2. 依據《境內證券市場轉持部分國有股充實全國社會保障基金實施辦法》（財企
[2009]94號）和財政部、國務院國有資產監督管理委員會、中國證監會、全國社
會保障基金理事會公告（2009年第63號）規定，公司控股股東中航集團公司和中航
有限分別持有的127,445,536和36,454,464股股份目前處於凍結狀態。

- 5 -

(2) 本次發行後本公司前10名股東情況

本次非公開發行新增股份完成股份登記後，本公司前十名股東情況如下：

序號 股東名稱 持股比例 持股總數
（股）

1 中航集團公司 40.53% 6,566,761,847
2 國泰航空 16.26% 2,633,725,455
3 香港中央結算（代理人）

有限公司
10.42% 1,688,641,345

4 中航有限 9.61% 1,556,334,920
5 中國證券金融股份

有限公司
1.92% 311,302,365

6 中國航空油料集團
有限公司

1.54% 248,999,258

7 UBS AG 1.35% 218,420,416
8 香港中央結算有限公司 1.11% 179,324,919
9 中國國有企業結構調整基

金股份有限公司
0.41% 67,039,106

10 基本養老保險基金
一五零二二組合

0.36% 58,092,370

合計 83.51% 13,528,642,001

註：

1. 香港中央結算（代理人）有限公司是香港聯交所下屬子公司，其主要業務為以代理
人身份代其他公司或個人股東持有股票。其持有本公司1,688,641,345股H股中不
包含代中航有限持有的166,852,000股。

2. 依據《境內證券市場轉持部分國有股充實全國社會保障基金實施辦法》（財企
[2009]94號）和財政部、國務院國有資產監督管理委員會、中國證監會、全國社

- 6 -

會保障基金理事會公告（2009年第63號）規定，公司控股股東中航集團公司和中航
有限分別持有的127,445,536和36,454,464股股份目前處於凍結狀態。

(3) 本次發行對本公司控制權的影響

本次發行並未導致本公司控制權變化。

本次發行完成後，中航集團公司直接和間接合計持有本公司8,123,096,767股股
份，持股比例為50.14%，仍為本公司的控股股東。其中，中航集團公司直接持
有6,566,761,847股A股，透過其附屬公司中航有限持有1,332,482,920股A股和
223,852,000股H股。

6. 本次發行前後本公司股本結構變動表

股份類別
本次發行前

（截至2022年11月30日） 本次變動
本次發行後

（截至完成股份登記）
股份數量
（股）

佔總股本
比例

股份數量
（股）

股份數量
（股）

佔總股本
比例

一、有限售條件股份 － 0.00% 1,675,977,653 1,675,977,653 10.35%
二、無限售條件股份 14,524,815,185 100.00% － 14,524,815,185 89.65%
其中：A股 9,962,131,821 68.59% － 9,962,131,821 61.49%

H股 4,562,683,364 31.41% － 4,562,683,364 28.16%
三、股份總數 14,524,815,185 100.00% 1,675,977,653 16,200,792,838 100.00%

承董事會命
中國國際航空股份有限公司

聯席公司秘書
黃斌 浩賢

中國北京，二零二三年一月十七日

於本公告日期，本公司的董事為馬崇賢先生、馮剛先生、賀以禮先生、李福申先生*、禾
雲先生*、徐俊新先生*及譚允芝女士*。

* 本公司獨立非執行董事

- 7 -